
pravděpodobně porušen stavbou mladšího 
mlýnského náhonu tzv. Brandlova mlýna, 
kterým doposud protéká voda, odražená 
z Bělokamenského potoka asi 150 m nad 
hornickým hrádkem. [dv]

Literatura: Hrubý – Hejhal – Malý – Kočár – 
Petr 2014; Jaroš 1998; Laštovička – Vilímek –  
Vosáhlo 2001.

Okolí:
(1) Hosov (JI), zaniklá středověká vesni-
ce Bradlo: N 49°23‘9.63“; E 15°30‘18.21“  
(3,9 km).
(2) Bedřichov u Jihlavy (JI), středověký hor-
nický areál: N 49°26‘3.08“; E 15°34‘45.15“ 
(4,1 km).
(3) Hybrálec (JI), areál zaniklé sklárny Kar-
lova huť z 18. a 19. století: N 49°27‘5.23“,  
E 15°32‘11.85“ (3,8 km).

vány čtyři záchytné nádrže, tzv. srážky, kte-
ré zabezpečovaly nadlepšování stavu vody 
v náhonu. Od své trasy podél toku Jihlavy 
náhon nejvýrazněji odbočuje za první tře-
tinou délky, kde zachází přibližně 300 m 
do poměrně úzkého údolí Bělokamenské-
ho potoka. V těchto místech se nacházel 
hutnický areál, který zde fungoval prav-
děpodobně již před vybudováním náhonu. 
Areál se nacházel severně od ostrého ohy-
bu náhonu a tvořilo jej zjevně malé sídliště 
horníků a zpracovatelů rudy s pecemi na 
její hutnění a získávání kovu. Nejvýrazněji 
se zde zachovaly pozůstatky hornického 
hrádku typu *motte (B), tedy sídla na umě-
le navršeném kruhovém pahorku, z něhož 
se dochovala centrální část o průměru 11 m  
(C), obklopená příkopem širokým 4 m a cca 
1,5 m hlubokým (D). Hrádek měl specific-
kou funkci – sloužil jako jakýsi trezor, pře-
chovávalo se v něm vytěžené stříbro do 
doby, než bylo bezpečně převezeno do 
mincovny v Jihlavě. Kolem něj snad byly 
umístěny provozy pro zpracování rudy, 
o čemž svědčí mocná vrstva hutní strusky, 
znatelná i přímo v korytě potoka. Západ-
ně a jižně od hrádku je rozeznatelný také 
úvoz staré cesty, která vedla od Jihlavy. Na 
východní straně údolí, blíže k řece, se na-
chází stopy po těžbě rudy v podobě něko-
lika *obvalů, sledujících žílu zrudnění. Ná-
hon je v tomto údolí dobře čitelný zvláště 
na západní straně, na východní straně byl 

	Centrální	část	hornického	hrádku.	Foto	D.	Zimola	2013

100 zajímavých archeologických lokalit Moravy a Slezska274 275Středověký hrad Holoubek s dvorem, vsí a tvrzištěm  Plešice, okr. Třebíč, Kraj Vysočina

Navigační bod: N 49°10‘13.53“,  
E 16°2‘55.31“(předhradí);  
N 49°10‘19.69“, E 16°3‘0.86“ (hrad);   
N 49°10‘19.52“, E 16°2‘51.18“ (tvrziště).

Přístup: Zhruba po 100 m za obcí Chrous-
tov směrem na Plešice je odbočka na sever 
po polní cestě a následně lesem, která vede 
přímo až na předhradí. Dlouhá je 1,1 km. 
K hradu je nutné pokračovat po turistické 
trase ještě několik desítek metrů. Tvrziště 
se nachází na vrcholu ostrožny severozá-
padně od hradu a je nutné se k němu do-
stat po lesních turistických trasách. Hrad 
a hlavně tvrziště jsou v těžko přístupném 
terénu.

Význam: Hradní zřícenina s vlastním hos-
podářským dvorem a vsí na předpolí, dosud 
vše jasně zřetelné v krajině. Nedaleko pak 
stála po krátkou dobu tvrz, snad předchůd-

Středověký hrad Holoubek 
s dvorem, vsí a tvrzištěm 
Plešice, okr. Třebíč, Kraj Vysočina
14.–15. století

ce Holoubka či dočasné sídlo při vojenském 
obležení hradu. Lokalita tvořila samostatný 
hospodářsko-pevnostní celek a dominantu 
tehdejší kulturní krajiny. 

Historie: *Hrad se poprvé připomíná k roku 
1353, vesnice nacházející se v blízkém okolí 
pak roku 1385. Roku 1392 prodal hrad i se 
vsí Bohuš z Holoubka brněnskému minc- 
mistrovi Martinovi z Radotic, který vše však 
dále prodává o rok později Jindřichovi star-
šímu z Jevišovic. Dvůr je zmiňován poprvé 
roku 1406 ve sporu mezi Buškem z Draha-
novic a Bohušem z Holoubka, když nebylo 
jasné, jestli byl hrad prodán i s hospodář-
ským zázemím. Doznání mincmistra Mar-
tina z Radotic ovšem uvádí, že dvůr koupil 
od Kunce Kromara od Hory, tudíž hrad 

1,2 km

	Ostrožna	hradu	nad	soutokem	řeky	Jihlávky	
a	Plešického	potoka.	Foto	P.	Macků	2015



100 zajímavých archeologických lokalit Moravy a Slezska276 277Středověký hrad Holoubek s dvorem, vsí a tvrzištěm  Plešice, okr. Třebíč, Kraj Vysočina

a dvůr k sobě tehdy nepatřily. Martin se 
pokoušel neúspěšně vymoci hrad v letech 
1406–1407 soudem, tudíž Holoubek roku 
1407 oblehl a dobyl (tehdy zde sídlil Přech 
z Kojetic a Hrádku, který držel hrad v zásta-
vě). Obléháním se však Martin velice zadlu-
žil a hrad se roku 1415 dostal do majetku 
jeho věřitele Arnošta Flašky z Rychmburka. 
V této době již ke vsi nejsou zmínky. Po-
slední zmínky pocházejí z roku 1420, kdy se 

při jednom soudním sporu řeší *předhradí 
Holoubka, a roku 1440, kdy byl vykoupen 
a následně pobořen, neboť zde sídlili po 
ukončení husitských válek feudální roz-
kolníci. Roku 1447 je hrad již označen jako 
pustý. Nejstarší částí komplexu je pravdě-
podobně hrad, dvůr se vsí byly vybudovány 
následně jako hospodářské zázemí. Opev-
ňovací práce na předhradí nelze přesně 
časově určit. Tyto byly buď budovány hned 

nan inf 

1

A

A

5
4

4
6

8
0

0
5

4
4

7
0

0
0

576200 576400 576600 576800

0 200 m

Žabák

A

B

C

D

nan inf 1 A

A

5
4

4
6

5
0

0
5

4
4

7
0

0
0

5
4

4
7

5
0

0

575500 576000 576500 577000

0 500 m

Plešice

Na Hradě

Nad Zarážkou

Žabák

44
0

43
0

42
0

390

400

410

450

460

425

450

hrad
Kozlov

S
vo

dn
ic

e

Plešický p.

Plešický p.

nan inf 

1

A

A

5
4

4
6

8
0

0
5

4
4

7
0

0
0

576200 576400 576600 576800

0 200 m

Žabák

A

B

C

D

nan inf 1 A

A

5
4

4
6

5
0

0
5

4
4

7
0

0
0

5
4

4
7

5
0

0

575500 576000 576500 577000

0 500 m

Plešice

Na Hradě

Nad Zarážkou

Žabák

44
0

43
0

42
0

390

400

410

450

460

425

450

hrad
Kozlov

S
vo

dn
ic

e

Plešický p.

Plešický p.

zaplaveno vodní nádrží Dalešice.  Hrad 
(a) je umístěn na plošině lichoběžné-
ho půdorysu, snížené asi o 10–15 m  
oproti *předhradí (B) a obehnané pří-
kopem v šíři 10,5–21 m a nyní hlubokým  
2–3,5 m s místy dochovaným *valem. Val 
je na jihovýchodní straně rozšířen a vytváří 
plošinu 17 × 10 m. Stála zde nejspíše něja-
ká menší stavba v rámci *fortifikace. Druhý 
menší příkop o šíři 6 m a hloubce 1,2 se na-
chází před hradem. Na předhradí jižně od 
hradu je dosud patrná destrukce kamenné 
stavby trojprostorového stavení o rozmě-
rech 10 × 33 m. Další stavby jsou už vysle-

s výstavbou dvora či později v době pobytu 
Přecha z Kojetic, či v době obléhání roku 
1407. Drobné opevnění severozápadně od 
hradu bylo nejspíše provizorním obléhacím 
stanovištěm Martina z Radotic při dobývání 
hradu či snad i předchůdcem hradu Holou-
bek (?).

Popis: Lokalita leží v zalesněné krajině 
jihovýchodní části Českomoravské vr-
choviny. Hrad byl postaven na drobné 
ostrožně nad řekou Jihlavou a jejím hlu-
boko do údolí zařízlým přítokem Plešic-
kého potoka. Dnes je údolí pod hradem 

	Torzo	hradní	věže.	Foto	P.	Macků	2015

	Příkop	a	val	v	předpolí	hradu	(hospodářský	dvůr).	Foto	P.	Macků	2015



100 zajímavých archeologických lokalit Moravy a Slezska276 277Středověký hrad Holoubek s dvorem, vsí a tvrzištěm  Plešice, okr. Třebíč, Kraj Vysočina

a dvůr k sobě tehdy nepatřily. Martin se 
pokoušel neúspěšně vymoci hrad v letech 
1406–1407 soudem, tudíž Holoubek roku 
1407 oblehl a dobyl (tehdy zde sídlil Přech 
z Kojetic a Hrádku, který držel hrad v zásta-
vě). Obléháním se však Martin velice zadlu-
žil a hrad se roku 1415 dostal do majetku 
jeho věřitele Arnošta Flašky z Rychmburka. 
V této době již ke vsi nejsou zmínky. Po-
slední zmínky pocházejí z roku 1420, kdy se 

při jednom soudním sporu řeší *předhradí 
Holoubka, a roku 1440, kdy byl vykoupen 
a následně pobořen, neboť zde sídlili po 
ukončení husitských válek feudální roz-
kolníci. Roku 1447 je hrad již označen jako 
pustý. Nejstarší částí komplexu je pravdě-
podobně hrad, dvůr se vsí byly vybudovány 
následně jako hospodářské zázemí. Opev-
ňovací práce na předhradí nelze přesně 
časově určit. Tyto byly buď budovány hned 

nan inf 

1

A

A

5
4

4
6

8
0

0
5

4
4

7
0

0
0

576200 576400 576600 576800

0 200 m

Žabák

A

B

C

D

nan inf 1 A

A

5
4

4
6

5
0

0
5

4
4

7
0

0
0

5
4

4
7

5
0

0

575500 576000 576500 577000

0 500 m

Plešice

Na Hradě

Nad Zarážkou

Žabák

44
0

43
0

42
0

390

400

410

450

460

425

450

hrad
Kozlov

S
vo

dn
ic

e

Plešický p.

Plešický p.

nan inf 

1

A

A

5
4

4
6

8
0

0
5

4
4

7
0

0
0

576200 576400 576600 576800

0 200 m

Žabák

A

B

C

D

nan inf 1 A

A

5
4

4
6

5
0

0
5

4
4

7
0

0
0

5
4

4
7

5
0

0

575500 576000 576500 577000

0 500 m

Plešice

Na Hradě

Nad Zarážkou

Žabák

44
0

43
0

42
0

390

400

410

450

460

425

450

hrad
Kozlov

S
vo

dn
ic

e

Plešický p.

Plešický p.

zaplaveno vodní nádrží Dalešice.  Hrad 
(a) je umístěn na plošině lichoběžné-
ho půdorysu, snížené asi o 10–15 m  
oproti *předhradí (B) a obehnané pří-
kopem v šíři 10,5–21 m a nyní hlubokým  
2–3,5 m s místy dochovaným *valem. Val 
je na jihovýchodní straně rozšířen a vytváří 
plošinu 17 × 10 m. Stála zde nejspíše něja-
ká menší stavba v rámci *fortifikace. Druhý 
menší příkop o šíři 6 m a hloubce 1,2 se na-
chází před hradem. Na předhradí jižně od 
hradu je dosud patrná destrukce kamenné 
stavby trojprostorového stavení o rozmě-
rech 10 × 33 m. Další stavby jsou už vysle-

s výstavbou dvora či později v době pobytu 
Přecha z Kojetic, či v době obléhání roku 
1407. Drobné opevnění severozápadně od 
hradu bylo nejspíše provizorním obléhacím 
stanovištěm Martina z Radotic při dobývání 
hradu či snad i předchůdcem hradu Holou-
bek (?).

Popis: Lokalita leží v zalesněné krajině 
jihovýchodní části Českomoravské vr-
choviny. Hrad byl postaven na drobné 
ostrožně nad řekou Jihlavou a jejím hlu-
boko do údolí zařízlým přítokem Plešic-
kého potoka. Dnes je údolí pod hradem 

	Torzo	hradní	věže.	Foto	P.	Macků	2015

	Příkop	a	val	v	předpolí	hradu	(hospodářský	dvůr).	Foto	P.	Macků	2015



dovatelné hůře. Všechny se však nacházejí 
na plošině 58 × 55 m, která byla původně 
nejspíše opevněna z netrvanlivého mate-
riálu (C). Šlo o ekonomické zázemí hradu 
v podobě hospodářského dvora. Krátká 
existence vsi nezanechala v terénu patrné 
stopy. Jinak je tomu ovšem u drobného 
opevnění, nacházejícího se přibližně 200 m 
od hradu na západ. Nachází se zde plošina 
o rozměrech 29 × 36 m, s příkopy a valy, při-
čemž *akropole má rozměr 17,5 × 18,5 m.  
Jedná se pravděpodobně o *tvrziště s krát-
kou dobou existence (D). Hrad nebyl do-
posud archeologicky zkoumán, ale jak 
naznačují drobné výkopy, je navštěvován 
amatérskými hledači pokladů. [pm]
 
Literatura:  Plaček 1987; Plaček 1996; Plaček 
2001. 

Okolí: 
(1) Kozlov (TR), zřícenina hradu:  
N 49°10‘30.53“, E 16°2‘52.14“ (370 m).
(2) Čalonice (TR), zřícenina hradu:  

N 49°8‘17.46“, E 16°5‘58.53“ (5,2 km).
(3) Kufštejn/Kufštejn (TR), zřícenina hradu 
stojící na původním pravěkém hradišti:  
N 49°9‘42.88“, E 16°5‘22.99“ (3 km).
(4) Valeč (TR), renesanční zámek na místě 
starší tvrze: N 49°8‘51.07“, E 16°2‘8.74“ 
(2,8 km).

	Rekonstrukce	hradu	a	dalších	objektů	k	roku	1407.	Podle	M.	Plačka	a	J.	Šimečka,	archiv	NPÚ,	ÚOP	v	Brně

100 zajímavých archeologických lokalit Moravy a Slezska278 279Středověký hrad Starý Světlov  Podhradí u Luhačovic, okr. Zlín, Zlínský kraj 

Navigační bod: N 49°9‘4.80“,  
E 17°45‘38.40“.

Přístup: Pěšky z obce Malenisko od koste-
la Panny Marie Sněžné po zelené turistic-
ké značce, která je zároveň trasou naučné 
stezky Pod Starým Světlovem, dlouhou asi 
1,2 km. Delší trasa z  obce Pozlovice od kos-
tela sv. Martina vede zhruba 3 km po mod-
ré turistické značce, která je zároveň trasou 
stejné naučné stezky. Naučná stezka je sou-
částí Ekoparku Podhradí – Starý Světlov.

Význam: Rozsáhlá zřícenina středověkého 
hradu s doposud patrnými výraznými te-
rénními úpravami a pozůstatky zdiva patří 
k nejrozsáhlejším lokalitám svého typu na 
Moravě. V 15. století byla důležitým vojen-
ským a strategickým centrem jihovýchodní 
Moravy.

Historie: V písemných zprávách se *hrad 
objevuje poprvé v roce 1360, kdy patřil  
Albertovi ze Šternberka ze zlínské větve 
rodu. V roce 1412 ho převzal Jaroslav, síd-
lící na Veselí nad Moravou. V roce 1423 
byl Světlov v držení krále Zikmunda, který 

Středověký hrad Starý Světlov
Podhradí u Luhačovic, okr. zlín, zlínský kraj 
Vrcholný středověk (polovina 14. století, pustý 1517)

jej postoupil své manželce Barboře Celské. 
Moravští stavové v roce 1449 hrad vykupují 
od Pankráce ze Sv. Mikuláše (původně pur-
krabího Barbory Celské, který se po skon-
čení husitských válek dal na loupeživou 
činnost) a předali ho několika novým ma-
jitelům. O světlovský hrad záhy propukly 
majetkové spory, kterých využil Matouš ze 
Šternberka a hradu se zmocnil. V období 
česko-uherských válek byl hrad poškozen, 
ale zůstal nadále obydlen. Noví držitelé 
světlovského panství – páni z Landštejna – 
začali okolo roku 1480 budovat nové sídlo 
nad Bojkovicemi. Nový hrad dostal název 
po svém předchůdci s přídomkem – Nový 
(Nový Světlov). V roce 1517 se hrad uvádí 
jako pustý.

Popis: Pozůstatky hradu Starý Světlov jsou 
situovány na jižním skalnatém výběžku  
vrcholového hřebene Vizovických vrchů 
nedaleko vrcholové kóty Brda v nadmoř-
ské výšce 600 m n. m. Vlastní jádro hradu 
se rozkládá na ploše ve tvaru nepravidelné-
ho oválu o průměru přibližně 45 až 50 m.  

1,2 km

	Pohled	na	hradní	palác.	Foto	R.	Vrla	2013


